
LA GACETA
rerlódiGo Oticial de la República de Honduras

SER IE  315 1- TE G U C IG ALPA : 23 DE OCTUBRE DE 1908 NUMERO 3.149

S U M A R I O

EELACIONES EXTEIUORES—Exequátur— 
'S e autoriza la erogación de $ 56.09 oro ame

ricano—Se autoriza la erogación de ? 506.25 
oro americano—Se nombra á don Juan Gior- 
dano Duque de Oratino, Delegado de Hon
duras al Congreso internacional de Nápoles 
—Se admite una renuncia—Se crea una Jun
ta y se nombran las personas que deben in
tegrarla—Se autoriza un Presupuesto—Se 
autoriza la erogación de $ 24.2.5—Se autoriza 
la erogación de $ 22..50—Se admite una re
nuncia y se cancela una patente—Se nom
bra á don Santos Soto miembio de una Co
misión.

AVISOS.

RELACIONES EXTERIORES

Exequátur

xMIGUEL R. DAVIL.A,
PRESIDENTE DE LA REPtíSLlCA DE

HONDURAS,

Por cuanto: el Gobierno de los Esta
dos Unidos Mexicanos en Letras Paten
tes extendidas con fecha 8 de junio últi
mo ha nombrado Vicecónsul en Teguci
galpa al señor don Daniel Fortín, quien 
ha sido aceptado para el ejercicio del re
ferido cargo.

Por tanto: ordeno á las autoridades de 
la República que se tenga al referido se 
ñor don Daniel Fortín como Vicecónsul 
de los Estados Unidos Mexicanos en T e 
gucigalpa, guardándosele las distincio
nes y prerrogativas que conforme á de
recho le corresponden por razón de su 
cargo; pero quedando sujeto á las leyes 
del país en todo lo concerniente á sus 
negocios y actos personales.

Dado en Tegucigalpa, á nueve de oc 
tubre de mil novecientos ocho, fírmado 
de mi mano, sellado con el sello mayor 
de la República y refrendado por el Se
cretario de Estado en el Despacho de 
Relaciones Exteriores.

(F .) M ig u e l  R. D á v i l a .

(P .) E. Constantino F'm IIos.

Se autoriza la erogación de $ 56.09 oroamericano

Tegucigalpa, 12dejOctubre de 1908.
El Presidenta

A C U E R D A -

19—Autorizar la erogación de cincuen 
ta y seis pesos nueve centavos oro ame

ricano, que fué suplida en enero último 
por los señores Brandon Bros, de Nueva 
York, para la compra de sobres y papel 
timbrado para el servicio de este Minis 
terio; y

29—Que la erogación se impute á la 
partida 13, Departamento de Relaciones 
Exteriores, del Presupuesto General.— 
Comuniqúese.

D á v i l a .

El Secretario de Estado en el Despa
cho de Relaciones Exteriores,

E. Constantino Fiallos.

Se autoriza laerogación de $ 506.25 oro americano

Tegucigalpa, 12 de octubre de 1908.
El Presidente

a c u e r d a :

19—Autorizar la erogación de quinien
tos seis pesos veinticinco centavos oro 
americano, suma que fué suplida en ene
ro último por los señores Isaac Brandou 
Bros, de Nueva York, así:

Para la compra de varios instrumentos 
de ingeniería, para el servicio de la Co
misión de Límites de Honduras y Gua
temala...................................$ 187.47
Para la compra de un cronó

metro, id ............................ S18.78

Suma...................... $ 506.25; y
29—Que dicha erogación se impute á 

la partida 12, Departamento de Relacio
nes Exteriores, del Presupuesto Gene
ral.—Comuniqúese.

D á v i l a . -

El Secretario de Estado en el Despa
cho de Relaciones Exteriores,

E. Constantino Fiallos.

Se nombra á don Juan Giordano Duque de Ora 
tino, Delegado de Honduras al Congreso In
ternacional de Nápoles.

Tegucigalpa, 13 de octubre de 1908.

Habiendo aceptado el Gobierno de la 
República la invitación que le ha sido 
dirigida para hacerse representar en el 
Congreso Internacional para el mejora 
miento de la suerte de los ciegos, que 
tendrá lugar en Nápoles del 30 de marzo 
al 3 de abril de 1909; y  en atención á la 
honorabilidad y aptitudes del señor don

Juan Giordano Duque de Oratino, actual 
Cónsul General de Honduras en Nápo
les, el Presidente

ACUERDA:

Nombrar al expre.sado señor don Juan 
Giordano Duque de Oratino, para que, 
como Delegado de Hondui’as, concurra 
al Congreso de que se ha hecho mérito. 
La Secretaría de Relaciones Exteriores 
extenderá al nombrado la credencial que 
corresponde. —Comuniqúese.

D á v i l .a .

El Secretario de Estado en el Despa
cho de Relaciones Exteriores,

E. Constantino Fiallos.

Se admite una renuncia

Tegucigalpa, 16 de octubre de 1903.

Con vista de la renuncia que el 3 del 
mes en curso presentó don Cecilio López 
Ponce del cargo de OfíciaJ Mayor de es
te Ministerio; y siendo justos los moti
vos en. que la funda, el Presidente

ACUERDA:

Admitir la renuncia de que se ha he
cho referencia, dando las gracias al se
ñor López Ponce por los servicios que 
ha prestado en el desempeño de aquel 
cargo. — Comuniqúese.

D á v i l a .

El Secretario de Estado en el Despa
cho de Relaciones Exteriores,

E. Constantino Fiallos.

Se crea una junta y se nombran las prisonas 
que deben integrarla

Tegucigalpa: 17 deoctubre de 1908.

Considerando: que según el artículo 
19 de la Convención sobre futuras Con
ferencias Centroamericanas, suscrita en 
Washington el 20 de diciembre de 1007, 
los Gobiernos contratantes se compro
meten á nombrar una Comisión que .se 
ocupe de preferencia en el estudio de 
todo lo concerniente al sistema moneta
rio de su respectivo país, especialmente 
en relación con el de los otros Estados, 
y con el intercambio cutre ellos; y, ade
más, en el estudio de todo lo relativo á 
los sistemas de aduanas, de pesas y me
didas, y de otras materias de orden eco-

UD
I-D
EG
T-
UN

AH

Procesamiento Técnico Documental 
Digital. UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



nómico y fiscal que se juzgue convenien
te uniformar en Centro América, el Pre
sidente

ACUERDA;

19—Crear, con el nombre de «Comi 
sión Auxiliar de la Primera Conferencia 
Centroamericana,» una junta cuyas fun
ciones serán las expresadas en el consi
derando anterior.

29—Nombrar para que la integren á 
los señores General don José María Rei
na, don Federico Travieso y don Octa
vio R. Ugarte, quienes actuarán como 
Presidente, Vocal y Secretario, respec
tivamente; y

39—Las autoridades nacionales sumi
nistrarán todos los informes que dicha 
Comisión les pida para el ejercicio de sus 
funciones.—Comuniqúese,

D X v i l a .

El Secretario de Estado en el Despa
cho de Relaciones Exteriores,

E. Constantino Fiallos.

Se autoriza un Presupuesto

Tegucigalpa; 17 de octubre de 1908.
El Presidente

a c u e r d a :

19—Que los sueldos y gastos de la «Co
misión Auxiliar de la Primera Conferen
cia Centroamericana,» se satisfagan con
forme al siguiente Presupuesto:
I Sueldo de los 3 miembros,

áS lóO.OOmensuales clu.. 450.00
II  Sueldo de nn escribiente

al mes..............................  30.00
I I I  Gastos de escritorio........  IQ.OO

Suma ......................... $ 490.00; y
29—Que las erogaciones se imputen á 

la partida 13, Departamento de Relacio
nes Exteriores, del Presupuesto Gene
ral. —Comuniqúese.

D á v i l a .

El Secretario de Estado en el Despa
cho de Relaciones Exteriores,

E. Constantino ^Fiallos.

Un ejemplar del Código de
Minería...............................

Un ejemplar de la Compilación 
de las Leyes de Hacienda... 

Un ejemplar de la Ley  Muni
cipal ...................................

Un ejemplar de la Ley  de Po
licía .....................................

Un ejemplar de la Ley  de
Agricu ltura....................

Un ejemplar de la Ley Agrá
n a ......................................

Un ejemplar de la Ley de No
tañado........ ...................

Un ejemplar de la Constitu
ción Política................ . . .

2.00

4.00 

0.50 

1;00 

0.50 

0.50 

0,75

1.00

Suma............................ $ 24.25; y
29—Que la drogación se impute á la 

partida 13, Departamento de Relaciones 
Exteriores, del Presupuesto General.— 
Comuniqúese.

DXv i l a .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Relaciones Exteriores,
E. Constantino Fiallos.

Se autoriza la erogación de * 24.25

Tegucigalpa: 19 de octubre de 1908.
El Presidente

ACUERDA:

19—Autorizar la erogación de veinte y 
cuatro pesos veinticinco centavos, valor 
de los siguientes Códigos y leyes que se 
enviarán al Consulado dé Honduras en 
Rom/;
Un ejemplar del Código Civil.$ 4.00 
.. ejemplar del Código de

Procedimientos .................. 4.00
Un ejemplar del Código Penal

Cdtoún.................................  1.50
Un ejemplar del Código de

Comercio.............................  4.00
Un ejemplar del Código de Ins

trucción Pública...............  0.50
\

Se autoriza la erogación de $ 22.50

Tegucigalpa: 19 de octubre de 1908.
El Presidente

a c u e r d a :
19—Autorizar la erogación de veinti

dós pesos cincuenta centavos, valor de 
los siguientes Códigos y Leyes que se
enviarán al Cónsul General de Honduras 
en San Francisco de California:
Un ejemplar de la Constitución

Política...............................$ 1.00
Un ejemplar del Código Civil.. 4.00

Penal
Común.......................^.. . . .  1.50

Un ejemplar del Código de Pro
cedí m ientos....... .....................  4.00

Un ejemplar del Código de M i
nería...................................  2.00

Un ejemplar del Código de Co
mercio ............................... 4.00

Un ejemplar del Código Penal
M ilitar.................................. 2.00

Un ejemplar de la Compilación 
^ de I:is Leyes de Hacienda... 4.00

Tota l............................. $ 22.50; y
29—Que la erogación se impute á la 

partida 13, Departamento de Relaciones 
Exteriores, del Presupuesto General.— 
Comuniqúese.

DXv i l a .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Relaciones Exteriores,
E. Constantino Fiallos.

Se admite una renuncia y se cancela una 
patente

Tegucigalpa, 21 de octubre de 1908. 
Habiendo interpuesto renuncia el se

ñor don Eduardo Hernández del cargo 
de Vicecónsul de Honduras en Nueva 
Orleans, el Presidente

ACUERDA:

Admitir la expresada renuncia y can
celar la patente que fué extendida á fa
vor del señor Hernández, dándole las 
gracias por los servicios que ha presta
do en el desempeño de aquel cargo.—Co
muniqúese.

DXv il a .
El Secretario de Estado en el Despa^ 

cho de Relaciones Exteriores,
E. Constantino Fiallos.

Se nombra á don Santos Soto miembro de ubi
Comisión

Tegucigalpa: 21 de octubre de 1908.
Habiéndose excusado de aceptar el señor 

General don José María Reina el nombra
miento de miembro de la Comisión Au
xiliar de la Primera Conferencia Centro- 
americina, creada por acuerdo de 7 del 
presente mes; y en atención á la hono
rabilidad y patriotismo del señor don 
Santos Soto, el Presidente

ACUERDA:

Nombrar al expresado señor Soto 
miembro integrante de la referida Co
misión, debiendo actuar como Presiden
te de la misma.—Comuniqúese.

DXv il a .
El Secretario de E.stado en el Despa

cho de Relaciones Exteriores,
E. Constantino Fiallos.

A V I S O S

DENUNCIO
El infrascrito, encargado de la Admi

nistración de Rentas del departamento 
de Cortés, hace saber: que el señor don 
Balbino Tejada, mayor de edad, casado, 
agricultor y de e.ste vencindario, se ha 
presentado denunciando como baldío un 
terreno sito al Suroeste de esta ciudad, 
en el lugar denominado «La  Meseta,» 
como de cincuenta manzanas, propio pa
ra la ganadería, y limita; al Norte, con 
propiedad de don Emilio Melara, Santos 
Mejía y  Juan Martínez; al Sur, propie
dad de León Machado y terrenos nacio
nales; al Este, propiedad de Emeterio 
Lambur y María Redondo; y al Oeste, 
con terrenos nacionales.

Lo que se pone en conocimiento del 
público para los efectos de ley.

San Pedro Sula: octubre 12 de 1908.
F e l ip e  M a r t ín e z  Co n t r e r a s . .

Constancia
La Secretaría del .Juzgado de Letras 

29 de lo Civil hace constar: que con fe
cha de ayer fué concedida al señor Car
los López Ochoa la posesión efectiva de 
la herencia intestada de su señora me-

UD
I-D
EG
T-
UN

AH

Procesamiento Técnico Documental 
Digital. UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



dre María de los Santos Ochoa, según 
sentencia cuya parte resolutiva dice así: 
—«Por tanto; este Juzgado, á nombre de 
la República, haciendo aplicación de los 
artículos 1.039, 1.040, 1.041, 1.042, 1043 
del Código de Procedimientos y 40 nú
mero 2*?, Ley de Organización y  Atribu- 
•ciones de los Tribunales, concede al se
ñor don Carlos Ochoa López la posesión 
efectiva de la herencia de que se ha he
cho mérito; manda que se haga la ins
cripción prevenida por el artículo 714 del 
Código Civil, para lo cual la Secretaría 
extenderá la certificación respectiva, de
biendo publicarse esta resolución en «La  
Gaceta*, y por carteles, que se fijarán, 
dorante quince días, en tre.s de los para
jes más frecuentados de esta ciudad.— 
Notifíquese. —Eduardo P. Padilla.—G. 
Zelaya, Srio.»

R. V a l e n z u e l a  F o n s e c a  S. I.

TITULO SUPLETORIO

El infrascrito, .Tuez de Letras 2̂  de lo Civil de 
este departamento, hace saber el escrito y auto 
que dicen:—“ Título supletorio.—Señor Juez 2*? 
de Letrasde lo Civil.—Juana Matías Henríquez, 
de treinta y cinco años de edad, soltera, propie
taria. natural y vecina de esta ciudad, ante Ud., 
respetuosamente, maniftesto lo siguiente:—P  
Es hija legítima de! señor Julio llenriquez y 
here:loia universal aV> ime.stato, y en su carác
ter dé t.tl heredera se le lia concedido la posesii'xí 
efecti\a de la herencia do su padre en sentencia 
pronunciada por e! Juzgado del digno cargo de 
Ud. el Ocho del mes corriente, regist rada el día 
sigucjr'.tc Ijajo el número T.1 y al folio 2o!tdel to
mo 2 ’ del Registro de Sontcneias de est - depar
tamento: sentencia que presenta certítieada pa
ra que se copie y se le dcvuc-lva.—2‘-’ Su padre 
Julio llcniiiiiiez ecliáci) el año de mil ochouien- 
to ochenta y siete una casa de catorce varas de 
frente, en el pasco del Guanac:istc. de esta ciu
dad. en un solar ijuc le fué cedido por la Gofier- 
nac: -n I’dlítica departamental el 2o de feiircro 
dei año citado: y por ¿icuerdo de 1.a misma Go- 
bernaculn Política dictado el Jl de ciu-ro de 

h- fué ctd’.do á su padre un soiar contiguo 
al anterior y situado al Oeste. Ambos solares 
mi1cn diez y odio varas treinta y dos pulgadas 
de Norte á Sur y vcint.irrés variis veinte pulga
das 'le E.stc á Oeste, más una pequeña pnrcidn 
de sei ir al lado Oest ?, de forma triangular, cuya 
bas-.-. situada al Norte, mide tres varase la alte
ra del : riáiigulo es once varas; y linda: al Norte, 
con s.'lar que el Gobierno cedid á don Miguel 
>'ig.ie!r,;i. en f-1 que Figueroa edificó una casa 
qiiL- actualmente ivertenece ádon Jaime Gálve/; 
a! Est'- solar que fué del señor Dionisio Gumez 
y 'i « c  hoy pertenece á don Idonisio Culi.is; al 
Sur. sol.ar que pcucncce á don Santiago Osorio, 
calle d-.* por medio: y al Oeste, el pasco de "E l 
Cuanac;istc." En la segunda porción de solar 
ced;da al señor Henríquez, su liennana María 
Salg;i lo edificó una pieza de casa de siete varas 
Veinte pulgadas, apnover liando la pared occiden- j 
tal de 1.1 casa construida por su padre y los auxi
lios |iie estele prestó.—11“ Desde los años de 
ls»7 \ !'Hó el señor Henríqnez posevó. sin iiite- 
ri'upcién, los dos solares mencionados, que for
man un solo cuerpo y que estóii completamolUe 
cercados; y ;l la miierio dcl señor lletiríqiiez. 
oc’.irrida el Is de t ñero de li'ó'.t, su tiija Juana 
Matías Henríquez, que es la peticionaria, con- 
tinu<í en la posesión del solar demarcado, sin

interrupción ni inquietud.—4? El señor Julio 
Henríquez no tiene título inscrito porque las 
certificaciones que presenta la peticionaria y 
que sirvieron al señor Henríquez para entrar en 
posesión de los solares que le fueron cedidos no 
son susceptibles de inscripción. T  teniendo el 
propósito la peticianaria de obtener título su
pletorio. al señor Juez ruega se digne proceder 
con arreglo á lo preceptuado en el capitulo .39, 
titulo TO, libro cuarto del Código Civil. Presen
ta como testigos á los señores Teodoro Vallada
res y Miguel R. Figueroa, casados, y Santiago 
Osorio, soltero, los tres mayores de edad, pro
pietarios y vecinos de esta ciudad en los últimos 
treiotaaños. Pide que se le devuelvan las cer
tificaciones que presenta, copiadas que sean, y 
que se tenga al Licenciado Leandro Valladares 
como su procurador.—Tegucigalpa: 14 de octu
bre de 190Í.—Por la peticionaria, qne no sabe 
firmar,—Alejandro Díaz."—“ Presentado en su 
fecha, con los documentos qu§ se mencionan.— 
llago constar: que es auténtico el poder confe
rido al Licenciado don Leandro Valladares para 
la continuación de este asunto.—Raf. Valenzue- 
la Fonseca, Secretario interino.” —“ Juzgado de 
Letras 29 de lo Civil.—Tegucigalpa: catorce de 
octubre de mil novecientos ocho.—Por presen
tada.—Téngase al Abogado don Leandro Valla
dares como representante de la peticionaria, 
razónense y devuélvan.se los documentos que se 
acompañan, y hágase la putñicación prevenida 
en el artículo 2.333 del Código Civil.—Notifí
quese.—Eduardo F. Padilla.—Raf. Valenzuela 
Fonseca, Srio.” —Tegucigalpa; Ui de octubre de 
190H.

Ed i ARDO F. Pa d il l a .

' cías, de e.sta ciudad, de veinticinco varas en cua- 
' dro, y linda: al Norte, con casa y solar de la se
ñora Arcadia Banegas: por el Sur, calle de por 
medio, con solar municipal; por el Oriente, tam- 

I bien calle de por medio, casa en construcción 
' del señor Apolonio Laínez; y por el Poniente, 
con solar del Licenciado don Dionisio Gutiérrez. 

; Y  no habiendo antecedente inscrito, se hace sa- 
I ber al público, para los efectos del artículo 2.322 
1 del Código Civil —Tegucigalpa: 22 de octubre de 
'1908.

Mabtím  J ixú nbz .

El infias<eriio, Juez de Letras y encargado 
del Registro de la Propiedad del departamento 
de Cortés, Iia'íe saber; que hoy, ;í las dos de la 
tarde, el Licenciado Francisco l ’aredes F., de 
este vecindario, ha presentado, para su inscrip
ción en esto Registro, primera o p ia  de una es
critura púlilica otorgada en esta ciudad el seis 
de enero dol carrieiite año, ante cd Notario bo
gado Antonio Bermúdez M.,qae don Francisco 
Forrera, mayor de edad, casado, agricultor y 
vecino de Santa Cruz de Yojoa, da en pago de 
dos mil ciento cincuenta y siete pesos plata, á 
P. Maier y Cía., nn terreno llamado “ El Brazo.“ 
cii jaiisdicción municipal del citmlo pueblo, 
constante de trcscie'Uas oclienta v ocho manza
nas de extensión, y limitado: al Norte, con el 
terreno llamado El Cacao, drd Dr. Fazner; al 
Sur. terreno “ El María." de doña Prudencia 
Leiva de /.clava: al Este, montañas n.acionales: 
y al Oeste, el Lago de Yojoa: transfiriéndole, en 
conscciieiicia, el dominio y pos':Siiiii que tiene 
en dicho terreno. Y  careci'.mdo el s.oñor Forre
ra de antecedente insciito acerca del inmueble 
aludido, se hace esta publicación, para los efec
tos del .articulo 2.322 dcl Ciádigo Civil —San Pe
dro Stiia; 19 de septiembre de luO.’*.

P a u l i n o  V . a n e o a s

El infrascrito, Registrador de la ÍTopiedad 
del departamento hace saber: que don Juan Ig 
nacio Rivera, de este vecindario, presenta el 
día de hoy, para su inscripción, la primera copia 
de una escritura otorgitda en esta ciudad, el 
veinte dcl mes en curso, anft el Notario Licen
ciado don Juan Ramón Girón Escobar, por la 
cual don Ernesto Argueta, en su carácter de 
Sindico de la Municipalidad de esta ciudad, 
trasficre el dominio, usiis y demás derechos rea
les á favor de don .Vntontonio Lardizálial sobre 
im solar municipal que, por la cantidad de se- 
■seiita y dos pesos cincuenta centavos, le fué ven
dido en sesii'in extraordinaria de veinticuatrode 
mayo de mil ochocientos noventa y uno; estan
do dicho solar situado en el barrio de Las Deli-

E1 Registrador de la Propiedad del departa
mento hace saber: que el Notario Público don 
Pastor Gómez presenta boy, á las diez de la ma
ñana, la primera copia de una escritura pública 
que autorizó en esta ciudad el día de ayer, por 
la cual doña Adela Ayestas de Estrada vende á 
don Esteban Sánchez una casa situada en el 
pueblo de Sabanagrande, construida sobre pare
des de adobes, cubierta de tejas, de trece varas 
de largo por doce y inedia varas de ancho, con 
estos límites: al Norte, la iglesia, calle de por 
medio: ai Este, casa de Mariano Amador, calle 
de por medio: al Sur, casa de Concepción Núñez, 
calle, de por medio; y al Oeste, casa municipal, 
unas paredes de por medio: está sobre un solar 
de veintiséis varas de Este á Oeste por trece de 
Norte á Sur. Todo el inmueble lo hubo la ven
dedora por herencia testamentaria de su esposo 
don Jacob Estrada y lo vende á Sánchez por el 
precio de $ S')0.«X). No habiendo antecedente 
inscrito, se publica la solicitud de in.scripción. 
Artículo 2.322, Código Civil.—Tegucigalpa: 29 
de agosto de 1908.
23—23 Ma k t ín  J im énez.

Registro de la Propiedad
Don .Mariano Servellóii, de este domicilio, ha 

presentado hoy, á las diez y treinta minutos de 
la mañana, la pri:nera copia de una escritura 
pública otorgada en Comayagüela ante el Juez 
de Paz tic lo Civil, el doce de los corrientes, por 
la cual don Jo.sé María Flores vende á don Juan 
Antonio Lagos, por seiscientos pesos, una finca 
situada en aiiuolla demarcacii'm, en Nueva A l
dea, en los pinitos llamados El .Algodonal, El 
Tanque y Cerca Quemada, finca compuesta de 
una casa de biilnrequc. cubierta de teja, de diez 
varas de largo por odio de ancho, y de cuatro 
posesioneslal.iranzas que. uiiid:is, tienen una 
extensíiin do cincuenta y odio manzanas de te- 
rreno, poco más ó menos, acotadas con cercas de 
madera y piedra, cultivadas de zacate artificial 
y cereal' s, y eon los siguientes limites: ai Norte, 
terrenos ej niales y posesiones de Salvador Pon- 
ce y Oiayo Sosa: al Sur, terrenos del Dr. dqn Cé
sar Bonilla; ai Este, terrenos de don César Bo- 
níll.i, don (Jla.vo Sosa y ejidaies: y al Oeste, po
sesiones de clon Juan .\ntonio Lagos y tcnciios 
ejidaies. La tinca descrita es conocida con el 
nombre de E! .Algodonal. Se hace saberla soli
citud de inscripción para los efectos dcl artículo 
2.322 del CoUigo Civil.—Tegucigalpa: 17 de sep
tiembre de IfiOS.
23—23 Ma r t ín  J im e .vkz.

El infrascrito. Registrador de la Propiedad 
del depart amento, h:ice constar: que don Maria
no Scrvellé'ii, vecino de Comayagüela, con fecha 
de ayer, presentó, para su inscripción, la prime
ra copia de una escritura otorgada en Orica el 
treinta de noviembre de mil novecientos seis, 
ante el Juez de Paz Pedro Méndez, por la cual 
Francisca Urrutia v. de Cárdene-S. doña Isabel 
Cárdenes de 0.->eguera y señorita Margarita Cár- 
ileiies veiiileu, en cien pesos, á don Gregorio Es
coto. una casa sita en Cedros, de baliare.jue, cu
bierta de tejas; consta de tres piezas y una coci
na, midiendo, poco más ó menos, diez y ocho

UD
I-D
EG
T-
UN

AH

Procesamiento Técnico Documental 
Digital. UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



varas de Norte á Sur y cinco y inedia de Este á 
Oeste, con’ un solar ó callejón de tres varas en la 
parte Sur, y linda: al Norte, calle real que con
duce á la casa municipal; al Sur, casaen que ha
bita Leonor y Cornelia Dávila; al Oriente, casa 
de las señoritas Raudales, mediando calle; y al 
Poniente, casa de las señoritas Padilla, median
do la calle de la pila. Y  no habiendo antece
dente inscrito, se hace saber al público para los 
efectos del artículo 2.322 del Cíídigo Civil.—Te- 
ifucigalpa; 18 de septiembre de 1908.
23—23 Ma u t ín  J iménez.

RagistMo de la Propiedad
Don Miguel Figueroa, de este domicilio, pre

senta hoy, á las nueve y media de la maílana, la 
primera copia de’una escritura pública otorga
da en esta ciudad, el diez y ocho del corriente 
mes. ante el Juez de Letras de lo Civil, por la 
cual el presentante señor Figueroa vende al Ge
neral don Dionisio Gutiérrez, por la suma de 
mil pesos, un terreno situado en esta jurisdic
ción, en el punto llamado Terrero Hondo, com
prendido en El Común de Labradores de La 
Plazuela, terreno capaz de contener tres medios 
de maíz de sembradura, más ó menos, cercado, 
por todos sus rmnlxis, de piedra y zanjo y sem
brado en su mayor parte de zacate artificial, y 
con los siguientes límites: al Norte, posesiones 
de los herederos de Guillermo Alvarez y de los 
de Presentación Figueroa; al Sur, posesión del 
General Gutiérrez, que compró á Luciano Gét- 
mez, y de Miguel Antonio Alvarez; al Oriente, 
posesiones de Justo Bustillo y déla viuda de 
Rafael Pavón: y.al Poniente, posesiones de Paz 
Figueroa y del citado General Gutiérrez. Por 
falta de antecedente inscrito, se hace esta pu
blicación, para los efectos desarticulo 2.322 del 
Código Civil.—Tegucigalpa: 21 de septiembre de
lUOK.
i l —23 Ma r t ín  J iménez.

El iiifrasciito, Secretario de Estado en el Des
pacho de Fomento y Obras Públicas, hace saber: 
que en esta fechase presentó á su Despacho el 
Licenciado don Emilio Mazier, como apoderado 
de la “ Ralph Martindalc & C° Limited," que 
tiene su domicilio y la ubicación de sus negocio.s 
en Crocodile Works, Birmingham, Inglaterra, 
pidiendo el registio y depósito de una marea de 
fábrica que ditha sociedad adopta para su uso 
en el comercio de mercaderías de cuchilleros é 
instrumentos de tilo, la cual consiste en la re  
presentación de un 
cocodrilo en cuales
quiera colores y ta
maños. y fué regis
trada a ’favrpi de la 
e.vpresada sociedad 
Ijajo el N"? 3.-loo y el 
registro renovado por un período de catorce 
años, contados del 4 de marzo de l ‘J04, en el Re
gistro de Marcas de hábricas de Londres. Lo 
que se pone en conocimiento del publico para 
los fines de ley.—Tegucigalpa: 1" de octubre de 
1908.
23 M. B. ROSALES.

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Le
tras 2í* ele lo Civil de este departamento, certiti- 
ca: que en las diligencias seguidas á solicitud de 
Salvador Roque, en que pide la posesiiúi efecti
va de la herencia testada de su hermana Anto
nia Roque, con fecha diez del mes en curso re
cayó la sentencia cuya parte resolutiva dice así: 
—•'Por tanto: el Juzgado de Letras 2̂ ' de lo Ci
vil, á nombre de la República, haciendo aplica
ción de los artículos 1.038. l.04o, 1.041, 1.042,
1.043 del Código de Procedimientos y 4r> número 
2V, Ley de Organización y Atribuciones de los 
Tiiliunales, concede á Salvador Roque la pose
sión efectiva de que se ha hecho mérito; manda

hacer la inscripción prevenida por el artículo 
714 del Código -Civil, debiendo publicarse esta 
resolución en “ La Gaceta”  oflcialy por carteles, 
que se fijarán en tres de los parajes más frecuen
tados de esta ciudad, por el término de quince 
días.—Notifíquese y la Secretaría extienda cer
tificación de esta resolución á la parte interesa
da.—Eduardo F. Padilla.—G. Zelaya, Secretario, 
—Tegucigalpa: 13 de octubre de 1908.
15-6 Ra f . V auenzuela  Fonseca, Srio.

El infrascrito. Administrador de Rentas del 
departamento de Cortés, hace saber: que ha
biéndose llenado t(>dos los requisitos legales en 
el denuncio del terreno “ El Palmar,”  hecho por 
don Francisc:o Abraham Reyes, compuesto de 
diez y nueve liectáreas y cinco mil setecientos 
cincuenta metros cuadrados, propio para la 
agricultura y crianza de ganado, y como á tres 
millas de la línea férrea, se ha valorado á razón 
de cuatro pesos por cada hectárea, debiendo re
matarse, en el mejor, postor, el día diez y siete 
de octubre próximo, á Jas dos de la' tarde, en el 
local que ocupa esta oficina. ^  que se pone en 
conocimieuto del público para los fines consi
guientes.—San Pedro Silla: 17 de septiembre de 
1908.
30 -  28 Gbeoorio de L eón.

D E N U N C I O

El infrascrito. Administrador de Rentas del 
departamento de Cortés, liacesalter que el Abo
gado don Gumersindo T . Rivera, con poder ge
neral de los señores Ramón R. Romero, Miguel 
B. Romero, LuisUrbina, Eulogio Hernández 
M., Miguel B. Mejía. Luis Cardona, .losé Angel 
Alemán, Ramón Santillana, Claro Oviedo y Se- 
cundino A maya, se lia presentado denunciando 
como baldío el teneno denominado "Los Gua
miles de los Jicaques" y “ La Cordillera de la 
Cochinilla,”  sito en jurisdicción de Choloma y 
compuesto de ochenta á noventa caballerías, 
poco más ó menos. E l terreno es propio para la 
agricultura, e.siá situado á ocho kilómetros de 
la linea férrea, y limita: al Norte, con terreno 
de doña Teresa de Madrid y terreno inculto: al 
Sur, con terreno de E. Dox y denuncio del Ge
neral Emiliano J. Herrera: al Este, con terre
nos de doña Victoria V . de Nuda y de la here
dera de don Cipiiano Velásquez: y al Oeste, con 
montaña inculta. Lo que pone en conocimien
to del público parales fines de ley.—San Pedro 
Sula: septiembre 9 de 1908.
30 - 30 Gregorio de L eó n .

EDICTO
El infrascrito, Secretaiio del .Tuzgado 

de Letras de lo Civil del departamento 
de Olancho, hace saber: que en 1í\> dili
gencias creadas á solicitud de los seño
res don Miguel y Mateo Muñoz, mayo
res de edad, solteros, propietarios y de 
este vencindario, por sí, y la señora 
Francisca Castellanos viuda de Muñoz, 
ep repiesentación de sus menore.s hijos 
Emiliano, Inés^ Soledad, Francisca y 
Eloísa Muñoz, pidiendo la posesión efec
tiva de la herencia testamentai ia de su 
padre Irgítitno don Emiliano Muñoz, se 
encuentra la sentencia cuya fecha y par
te resolutiva dice: —«Juzgado de Letras 
de lo Civil.—Juticalpa: ocho de octubre 
de mil novencientos ocho.—Por tanto: 
este Juzgado de Letras de lo Civil, á

nombre de la República y haciendo apli
cación de los artículos 1.038, 1.040,104L 
1.042 y 1.043 del Código de Procedimien
tos, concede á Miguel, Mateo, Emiliano, 
Inés, Soledad, Francisca y Eloísa Mu
ñoz la posesión efectiva de la herencia 
testamentaria de su padre legítimo don 
Emiliano Muñoz; manda hacer las ins
cripciones prevenidas por el artículo 714 
del Código Civil, publicar esta resolu
ción en el periódico oficial y anunciarla, 
además, por carteles fijados, durande 
quince días, en tres de los parajes más 
frecuentados de esta ciudad.—Notifíque
se y extiéndase certificación.—Carlos Ze
laya Z.—Abel Galindo, Secretario.

Juticalpa: 14 de octubre de 1906.
A b e l  G a u n d o , Secretario.

PERMANENTE
Ley Orgánica de Correos

«A rt. 55.—Gozarán de la franquicia, 
tanto para recibir como para expedir co
rrespondencia en el interior, ex<f¡>f icman- 
do las encomiendas, el Presidente del Po
der Judicial, los Diputado.s del Congreso 
mientras éste se halle i’eunido, les Sub
secretarios de E.stadü, el Secretario Pri
vado del Pre.sidente, el Secretario de la 
Comandancia General, el Secretario de' 
la Dirección General de Correos, los Ad
ministradores y Agentes del mismo.»

«A rt. 5fi.— Gozarán de franquicia en el 
interior del país, para su ecn espondencia 
qfielal, todos los funcionarios públicos.»

Reglamento General de Correos
«Art. 137,—El derecho de franquicia 

es intransmisible.»
Tegucigalpa: 12 de septiembre de 1908.

W e n c e s l a o  O k e l l a ;;*,
DirtícU^r Citfnprftl de Correos.

los contratistas de aguardiente

Al comenzar el presente año económi- 
GO, se previno á los Administradores de 
Rentas que, bajo ningún pretexto, po
dían disponer del principal de las espe
cies fiscales, á efecto de garantizar cum
plidamente el pago á los contratistas que 
las suplen.

En tal virtud, se suplica á éstos se Sir
van dar cuenta á este centro directivo 
cuando tal prevención deje de cumplirse, 
expresando las razones, si las hubiere.

Tegucigalpa: 24 de septiembre de 1908.
M ó n ic o  Z e l a y a ,

Director General.

“Ua Gaceta”
ADMINISTKADOR.

Miguel R. Zelaya iraqac.

Tlp. Naciooal.—Avenida Cervantes.—N* 42

UD
I-D
EG
T-
UN

AH

Procesamiento Técnico Documental 
Digital. UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados


	Relaciones Exteriores: Exquatur- Se autoriza la erogación de $ 56.09 oro americano. 
	Avisos.



